Российская Федерация

Кемеровская область - Кузбасс

Беловский муниципальный округ

администрация Беловского муниципального  округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 июня  2023  г.                                                  № 302

г. Белово

О подготовке к летнему отдыху детей в 2023 году

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и в  целях реализации прав детей, проживающих в Беловском

муниципальном округе, качественного проведения летней оздоровительной

кампании в 2023 году на территории муниципального образования «Беловский

муниципальный округ»  коллегия администрации Беловского муниципального

округа  постановляет:

1. Информацию начальника управления образования администрации

Беловского муниципального округа Ждановой Ю.А. о подготовке к летнему

отдыху детей в 2023 году принять к сведению.

2. Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков:

2.1. Осуществлять координацию подготовки к летней оздоровительной

кампании 2023 года.

2.2. Вести мониторинг всех баз отдыха для взрослых в целях

недопущения создания несанкционированного отдыха детей и подростков.

3. Начальникам управлений администрации Беловского

муниципального округа (Жданова Ю.А., Конышева Т.В., Чудакова А.Н.,

Литвинова С.А.) взять на особый контроль организацию летнего отдыха,

оздоровления и занятости детей, состоящих на различных видах учета,

находящихся в социально опасном положении, в  целях предотвращения

правонарушений. В течение всего летнего периода осуществлять за ними

постоянный контроль.

4. Начальникам управлений администрации Беловского муниципального

округа (Жданова Ю.А., Конышева Т.В.) обеспечить участие детей с

ограниченными возможностями здоровья в культурных, спортивных и других

массовых мероприятиях в течение летнего периода.

5. Начальнику управления образования администрации Беловского

муниципального округа (Жданова Ю.А.) осуществлять контроль  за качеством

работы, организацией питания, соблюдением санитарно-эпидемиологических,

противопожарных, антитеррористических требований в организациях отдыха и

оздоровления.

6. Руководителям образовательных организаций, оздоровительных

загородных организаций:

6.1. С учетом требований антитеррористической и антикриминальной

защищенности, принять исчерпывающие меры по ужесточению пропускного

режима на территории детских оздоровительных учреждений. Обеспечить

исполнение требований к состоянию антитеррористической защищенности,

инженерно-технической укрепленности детских оздоровительных лагерей в

соответствии со стандартом безопасности отдыха и оздоровления детей в

загородных оздоровительных организациях.

6.2. При проведении конкурсов и заключении договоров на поставку в

детские оздоровительные организации пищевых продуктов оценивать

возможность выполнения поставщиками требований санитарного

законодательства в сфере технического регулирования.

6.3. Принять меры по своевременному размещению заказов на поставку

и обеспечение детей качественными и безопасными продуктами питания, с

учетом их бесперебойной поставки и проведения поставщиками и

организаторами питания производственного контроля приготавливаемых блюд,

продуктов и продовольственного сырья.

6.4. Осуществлять прием детей в организации отдыха и оздоровления

при наличии у детей медицинских справок о состоянии здоровья с отметками

об отсутствии педикулеза и чесотки, сведений об имеющихся

профилактических прививках, заключений врача об отсутствии контакта с

инфекционными больными.

6.5. Обеспечить по итогам каждой оздоровительной смены оценку

эффективности оздоровления детей в организациях отдыха и оздоровления.

6.6. Организовать в начале каждой смены во всех организациях отдыха

детей и их оздоровления проведение практических тренировок по отработке

планов эвакуации людей в случае возникновения пожара и других

чрезвычайных ситуаций.

7. Рекомендовать Отделу МВД России по Беловскому муниципальному

округу (Устинов Б.А.) в рамках организации и проведения летней

оздоровительной кампании 2023 года проанализировать состояние

антитеррористической защищенности организаций отдыха и оздоровления

детей.

8. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации Беловского муниципального округа в рамках подготовки к

летней оздоровительной кампании 2023 года, изучить предполагаемую

досуговую занятость несовершеннолетних, состоящих на учетах в органах

внутренних дел. По итогам направить информацию в заинтересованные

ведомства области.

9. Рекомендовать территориальному отделу надзорной деятельности и

профилактической работы г. Белово, Беловского, Гурьевского районов и

городского округа Краснобродский (Чистоедов Д.И.)  проанализировать

состояние противопожарной защищенности организаций отдыха и

оздоровления детей.

10. Рекомендовать ГБУЗ  «Беловская районная больница» (Крутакова

М.Н.) обеспечить контроль за качественным проведением медицинских

осмотров детей при направлении детей в детские оздоровительные организации

с выдачей справок установленного образца.

11. Начальникам территориальных управлений администрации

Беловского муниципального округа предусмотреть объем работы в летний

период, отвечающий требованиям для несовершеннолетних при их временном

трудоустройстве.

12. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

администрации Беловского муниципального округа в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

 13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы округа по социальным вопросам Егорову О.В.

14. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Беловского

муниципального округа                                                             В.А. Астафьев